





ACQUEDOTTO PUGLIESE S.p.A.

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE
INDIPENDENTE SUI DATI E LE INFORMAZIONI
CONTENUTE NEL BILANCIO 2018 REPORT INTEGRATO
- INFORMATIVA NON FINANZIARIA - RICHIAMATE
NELLA TABELLA DI CORRELAZIONE ALLO STANDARD
GRI



Tel: +39 080 5504076
Fax: +39 080 2172712
www.bdo.it

Via Andrea Da Bari, 128
70121 Bari

**RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE INDIPENDENTE SUI DATI E LE INFORMAZIONI
CONTENUTE NEL BILANCIO 2018 REPORT INTEGRATO - INFORMATIVA NON FINANZIARIA
- RICHIAMATE NELLA TABELLA DI CORRELAZIONE ALLO STANDARD GRI**

**Al Consiglio di Amministrazione
di Acquedotto Pugliese S.p.A.**

Siamo stati incaricati di svolgere un esame limitato (*"limited assurance engagement"*) dei dati e delle informazioni contenute nel Bilancio 2018 Report Integrato - Informativa Non Finanziaria - di Acquedotto Pugliese S.p.A. e sua controllata (di seguito Gruppo Acquedotto Pugliese S.p.A. o il "Gruppo") richiamate nella "Tabella di Correlazione allo standard GRI" per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 (di seguito anche "Informativa GRI del Report Integrato").

Responsabilità degli Amministratori per l'Informativa Non Finanziaria del Report Integrato

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione dell'Informativa GRI del Report Integrato in conformità ai *"Global Reporting Initiative Sustainability Reporting Standards"* definiti nel 2016 dal GRI - *Global Reporting Initiative ("GRI Standards")*, come descritto nella sezione "Nota metodologica" dell'Informativa Non Finanziaria del Report Integrato.

Gli Amministratori sono altresì responsabili per quella parte del controllo interno da essi ritenuta necessaria al fine di consentire la redazione di una Informativa GRI del Report Integrato che non contenga errori significativi, anche dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono, inoltre, responsabili per l'identificazione degli *stakeholder* e degli aspetti significativi da rendicontare.

Indipendenza della società di revisione e controllo della qualità

Siamo indipendenti in conformità ai principi in materia di indipendenza del *Code of Ethics for Professional Accountants* emesso dall'*International Ethics Standards Board for Accountants*, basato su principi fondamentali di integrità, obiettività, competenza e diligenza professionale, riservatezza e comportamento professionale.

La nostra società di revisione applica l'*International Standards on Quality Control 1 (ISQC Italia 1)* e, di conseguenza, mantiene un sistema di controllo qualità che include direttive e procedure documentate sulla conformità ai principi etici, ai principi professionali e alle disposizioni di legge e regolamenti applicabili.

Responsabilità del revisore

È nostra la responsabilità di esprimere, sulla base delle procedure svolte, una conclusione circa la conformità dell'Informativa GRI del Report Integrato rispetto a quanto richiesto dai GRI Standards. Il nostro lavoro è stato svolto secondo quanto previsto dal principio *"International Standard on Assurance Engagements 3000 (Revised) - Assurance Engagements other than Audits or Reviews of Historical Financial"*

Bari, Bergamo, Bologna, Brescia, Cagliari, Firenze, Genova, Milano, Napoli, Padova, Palermo, Pescara, Roma, Torino, Treviso, Trieste, Verona, Vicenza

BDO Italia S.p.A. - Sede Legale: Viale Abruzzi, 94 - 20131 Milano - Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v.
Codice Fiscale, Partita IVA e Registro Imprese di Milano n. 07722780967 - R.E.A. Milano 1977842
Iscritta al Registro dei Revisori Legali al n. 167911 con D.M. del 15/03/2013 G.U. n. 26 del 02/04/2013
BDO Italia S.p.A., società per azioni italiana, è membro di BDO International Limited, società di diritto inglese (company limited by guarantee), e fa parte della rete internazionale BDO, network di società indipendenti.



Information” (“ISAE 3000 Revised”), emanato dall’*International Auditing and Assurance Standards Board* (IAASB) per gli incarichi che consistono in un esame limitato. Tale principio richiede la pianificazione e lo svolgimento di procedure al fine di acquisire una sicurezza limitata che l’Informativa GRI del Report Integrato non contenga errori significativi.

Pertanto, il nostro esame ha comportato un’estensione di lavoro inferiore a quella necessaria per lo svolgimento di un esame completo secondo l’*ISAE 3000 Revised* (“*reasonable assurance engagement*”) e, conseguentemente, non ci consente di avere la sicurezza di essere venuti a conoscenza di tutti i fatti e le circostanze significativi che potrebbero essere identificati con lo svolgimento di tale esame.

Le procedure svolte sull’Informativa GRI del Report Integrato si sono basate sul nostro giudizio professionale ed hanno compreso colloqui, prevalentemente con il personale del Gruppo responsabile per la predisposizione delle informazioni presentate nell’Informativa GRI del Report Integrato, nonché analisi di documenti, ricalcoli ed altre procedure volte all’acquisizione di evidenze ritenute utili.

In particolare, abbiamo svolto le seguenti procedure:

- analisi del processo di definizione dei temi rilevanti rendicontati nell’Informativa GRI del Report Integrato, con riferimento alle modalità di identificazione in termini di loro priorità per le diverse categorie di stakeholder e alla validazione interna delle risultanze del processo;
- comparazione tra i dati e le informazioni di carattere economico-finanziario riportati nell’informativa GRI del Report Integrato e i dati e le informazioni incluse nei bilanci individuale e consolidato di Acquedotto Pugliese S.p.A. per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018;
- comprensione dei processi che sottendono alla generazione, rilevazione e gestione delle informazioni qualitative e quantitative significative incluse nell’Informativa GRI del Report Integrato.

Relativamente a quest’ultimo aspetto, abbiamo svolto interviste e discussioni con il personale del Gruppo e abbiamo svolto limitate verifiche documentali, al fine di raccogliere informazioni circa i processi e le procedure che supportano la raccolta, l’aggregazione, l’elaborazione e la trasmissione dei dati e delle informazioni alla funzione responsabile della predisposizione dell’Informativa GRI del Report Integrato.

Inoltre, per le informazioni significative, tenuto conto delle attività e delle caratteristiche del Gruppo:

- a. con riferimento alle informazioni qualitative contenute nell’Informativa GRI del Report Integrato, abbiamo effettuato interviste e acquisito documentazione di supporto per verificarne la coerenza con le evidenze disponibili;
- b. con riferimento alle informazioni quantitative, abbiamo svolto sia procedure analitiche che limitate verifiche per accertare, su base campionaria, la corretta aggregazione dei dati.



Conclusioni

Sulla base del lavoro svolto, non sono pervenuti alla nostra attenzione elementi che ci facciano ritenere che l'Informativa GRI del Report Integrato del Gruppo Acquedotto Pugliese S.p.A. relativa all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 non sia stata redatta, in tutti gli aspetti significativi, in conformità a quanto richiesto dai GRI Standards come descritto nel paragrafo "Nota metodologica" dell'Informativa Non Finanziaria del Report Integrato.

Bari, 10 giugno 2019

BDO Italia S.p.A.

Antonio Campanaro
(Socio)





4

BILANCIO INDIVIDUALE
AL 31 DICEMBRE 2018





4 BILANCIO INDIVIDUALE **AL 31 DICEMBRE 2018**



PAGINA BIANCA

4.1 STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2018

		STATO PATRIMONIALE INDIVIDUALE
		31/12/2018 31/12/2017
Attivo		
A) CREDITI V/ SOCI PER VERS. ANCORA DOVUTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DELLA PARTE GIÀ RICHIAMATA.	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria.		
I Immobilizzazioni Immateriali		
1) Costi d'impianto e ampliamento	-	-
2) Costi di sviluppo	-	-
3) Diritti di brevetto industriale e diritti utilizz. ne opere d'ingegno	-	-
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.864.562	1.779.542
5) Avviamento	-	-
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	178.782.203	179.605.003
7) Altre	912.942.819	882.564.643
Totale immobilizzazioni immateriali	1.093.589.584	1.063.949.188
II Immobilizzazioni Materiali		
1) Terreni e fabbricati	59.696.321	63.305.160
2) Impianti e macchinario	58.920.259	57.583.945
3) Attrezzature industriali e commerciali	24.649.829	28.179.130
4) Altri beni	2.451.620	1.447.586
5) Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.810.434	5.134.056
Totale immobilizzazioni materiali	149.528.463	155.649.877
III Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:		
1) Partecipazioni in:	5.053.016	5.053.016
a) Imprese controllate	5.053.016	5.053.016
b) Imprese collegate	-	-
d) Imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d bis) Altre imprese		
2) Crediti:		
a) verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
c) verso controllanti		
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d bis) Verso altri	220.902	218.916
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	220.902	218.916
3) Altri titoli		
4) Strumenti finanziari derivati attivi	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	5.273.918	5.271.932
TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI	1.248.391.965	1.224.870.997



BILANCIO 2018 REPORT INTEGRATO / BILANCIO INDIVIDUALE

137

		STATO PATRIMONIALE INDIVIDUALE	
		31/12/2018	31/12/2017
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I Rimanenze			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	3.278.168	3.544.163	
3) Lavori in corso su ordinazione	-	-	
Totale rimanenze	3.278.168	3.544.163	
II Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:			
1) Verso clienti	278.859.118	259.755.776	
a) esigibili entro l'esercizio successivo	275.095.374	239.868.024	
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	3.763.744	19.887.752	
2) Verso imprese controllate	578.372	369.352	
a) esigibili entro l'esercizio successivo	578.372	369.352	
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	
3) Verso imprese collegate	-	-	
4) Verso imprese controllanti	6.362.122	8.093.966	
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	2.310.296	1.465.935	
5 bis) crediti tributari	5.917.738	19.325.996	
a) esigibili entro l'esercizio successivo	613.198	14.021.456	
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	5.304.540	5.304.540	
5 ter) imposte anticipate	30.758.309	37.856.215	
5 quater) Verso altri	30.449.180	43.785.359	
a) esigibili entro l'esercizio successivo	30.449.180	36.038.506	
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	-	7.746.853	
Totale Crediti	355.235.135	370.652.599	
III Attività finanz. che non costit. Immobil.	-	-	
5) Strumenti finanziari derivati attivi	-	179.798.812	
Totale attiv. finanz. che non cost. immobil.	0	179.798.812	
IV Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali	365.279.111	374.539.430	
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa	68.490	133.235	
Totale disponibilità liquide	365.347.601	374.672.665	
TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE	723.860.904	928.668.240	
D) RATEI E RISCONTI	1.065.517	2.032.495	
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	1.973.318.386	2.155.571.732	

acquedotto
pugliese
Prosp. Soc. concors.

138

BILANCIO 2018 REPORT INTEGRATO / BILANCIO INDIVIDUALE

	STATO PATRIMONIALE INDIVIDUALE	
	31/12/2018	31/12/2017
Passivo		
A) PATRIMONIO NETTO		
I Capitale	41.385.574	41.385.574
II Riserva da sovrapprezzo azioni	-	-
III Riserva di rivalutazione	37.817.725	37.817.725
a) Riserva di rivalutazione fabbricati ex DL 185/2008	37.817.725	37.817.725
IV Riserva legale	8.330.232	8.330.232
V Riserve statutarie	144.182.617	127.552.004
a) Riserva ex art 32 lettera b dello Statuto Sociale	144.182.617	127.552.004
VI Altre riserve	102.519.894	100.672.048
a) Riserva straordinaria	74.719.926	72.872.080
b) Riserva indispo.cong.cap.sociale	17.293.879	17.293.879
c) Riserva avanzo di fusione	10.506.089	10.506.089
VII Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	2.378.073
VIII Utili (perdite) portati a nuovo	5	5
IX Utile (perdita) dell'esercizio	22.591.137	18.478.459
X Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
TOTALE A) PATRIMONIO NETTO	356.827.184	336.614.120
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	50.000	50.000
2) Per imposte, anche differite	20.827.721	28.039.799
3) Strumenti finanziari derivati passivi a breve	-	300.667
4) Altri	87.129.141	93.840.342
TOTALE B) FONDI RISCHI ED ONERI	108.006.862	122.230.808
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	18.164.399	19.552.668



BILANCIO 2018 REPORT INTEGRATO / BILANCIO INDIVIDUALE

139

		STATO PATRIMONIALE INDIVIDUALE	
		31/12/2018	31/12/2017
D)	DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1)	Obbligazioni	-	185.729.241
a)	esigibili entro l'esercizio successivo	-	185.729.241
b)	esigibili oltre l'esercizio successivo		
4)	Debiti verso banche	7.575.051	37.224.903
a)	esigibili entro l'esercizio successivo	7.575.051	29.649.852
b)	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	7.575.051
5)	Debiti verso altri finanziatori	171.408	-
a)	esigibili entro l'esercizio successivo	171.408	-
b)	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
6)	Acconti	6.625.227	6.503.573
7)	Debiti verso fornitori	198.425.146	205.221.745
a)	esigibili entro l'esercizio successivo	187.858.563	169.876.235
b)	esigibili oltre l'esercizio successivo	10.566.583	35.345.510
9)	Debiti verso imprese controllate	-	695
10)	Debiti verso imprese collegate	-	-
11)	Debiti verso imprese controllanti	314.736.896	337.640.073
a)	esigibili entro l'esercizio successivo	314.736.896	137.585.481
b)	esigibili oltre l'esercizio successivo		200.054.592
11-bis)	Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	1.409.251	1.916.634
12)	Debiti tributari	8.347.051	16.001.517
13)	Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale	5.012.891	4.986.255
14)	Altri debiti	156.514.549	118.094.296
a)	esigibili entro l'esercizio successivo	152.662.434	118.094.296
b)	esigibili oltre l'esercizio successivo	3.852.115	-
TOTALE D) DEBITI		698.817.470	913.318.932
E)	RATEI E RISCONTI	791.502.471	763.855.203
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		1.973.318.386	2.155.571.732

Bari, 22 maggio 2019

L' Amministratore Delegato

Nicola De Sanctis

4.2 CONTO ECONOMICO 2018

		CONTO ECONOMICO INDIVIDUALE	
		2018	2017
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	433.693.050	443.026.588	
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-	
3) Variazioni di lavori in corso su ordinazione	-	-	
4) Incremento di immobilizzazioni per lavori interni	10.810.283	8.174.666	
5) Altri ricavi e proventi	94.474.237	71.585.880	
a) Contributi	70.622.233	54.860.006	
b) Altri ricavi e proventi	23.852.004	16.725.874	
TOTALE A) VALORE DELLA PRODUZIONE	538.977.570	522.787.134	
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(16.554.857)	(17.834.795)	
7) Per servizi	(205.105.958)	(214.777.391)	
8) Per godimento di beni di terzi	(8.305.700)	(6.825.628)	
9) Per personale	(101.931.271)	(100.387.818)	
a) salari e stipendi	(73.229.316)	(72.477.804)	
b) oneri sociali	(21.056.187)	(20.540.739)	
c) trattamento di fine rapporto	(4.743.045)	(4.657.237)	
d) trattamento di quiescenza e simili	(930.080)	(892.613)	
e) altri costi	(1.972.643)	(1.819.425)	
10) Ammortamenti e svalutazioni	(140.680.032)	(138.994.767)	
a) ammortamento immobiliz. Immateriali	(99.019.267)	(90.714.944)	
b) ammortamento immobiliz. Materiali	(22.331.417)	(21.881.439)	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(113.392)	(145.620)	
d1) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(18.594.771)	(24.776.936)	
d2) Svalutazioni crediti interessi di mora	(621.185)	(1.475.828)	
11) Variaz. rimanenze mat. prime, sussid., consumo e merci	(265.995)	(74.784)	
12) Accantonamenti per rischi	(4.079.509)	(4.763.214)	
13) Altri accantonamenti	(1.726.301)	(2.004.489)	
14) Oneri diversi di gestione	(18.841.325)	(17.518.077)	
TOTALE B) COSTI DELLA PRODUZIONE	(497.490.948)	(503.180.963)	
DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZ. (A-B)	41.486.622	19.606.171	



BILANCIO 2018 REPORT INTEGRATO / BILANCIO INDIVIDUALE

141

CONTO ECONOMICO INDIVIDUALE		
	2018	2017
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni:	-	-
proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi		
a) ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti e	-	-
a imprese sottoposte al controllo di queste ultime		
16) Altri proventi finanziari	7.457.453	18.241.689
da crediti iscritti nelle immobilizz. con separata indicazione di quelli		
a) relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti e	-	-
da imprese sottoposte al controllo di queste ultime		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono	-	711.855
partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono	-	-
partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli	-	-
da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti e da		
imprese sottoposte al controllo di queste ultime		
d1) interessi di mora su consumi	2.659.329	4.882.840
d2) verso imprese controllate	-	-
d3) altri proventi	4.798.124	12.646.994
17) Interessi ed altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli verso		
imprese controllate e collegate e verso controllanti.	(9.367.943)	(18.444.432)
a) verso banche ed istituti di credito	(7.183.714)	(15.745.457)
b) verso imprese controllate	-	-
c) altri oneri	(1.149.978)	(182.967)
c1) interessi di mora	(1.034.251)	(2.516.008)
17 bis) utili e perdite su cambi	(29.870)	(42.562)
TOTALE C) PROVENTI ED ONERI FINANZ.	(1.940.360)	(245.305)
D) RETTIF. DI VALORE DI ATTIV. FINANZ.		
18) Rivalutazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	300.667	3.124.358
19) Svalutazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	(238.011)	(1.378.336)
TOTALE D) RETTIF. VALORE ATTIVITA' FINANZ.	62.656	1.746.022
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	39.608.915	21.106.888
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(17.017.778)	(2.628.429)
a) Imposte correnti dell'esercizio	(15.032.791)	(14.735.256)
b) imposte anni precedenti	19.034	13.394.854
c) imposte differite e anticipate	(2.004.021)	(1.288.027)
21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	22.591.137	18.478.459

Bari, 22 maggio 2019

L' Amministratore Delegato
Nicola De Sanctis